Die kostspielige Bulle des römischen Ablasses samt einem (deutschen) Auszug und der Form der Absolution, dem eigentlichen Ablasszettel, wurden zu Basel bei Michael Wensler gedruckt. (Vgl. Ratsmanual vom 29. Dezember 1486 und 5. Februar 1487.)

Ein gedrucktes Exemplar der Bulle befindet sich in Sarnen. Nach diesem seltenen Einblattdruck ist unsere verkleinerte Reproduktion hergestellt worden. Bemerkenswert ist die handschriftliche Beglaubigung der Richtigkeit des Abdrucks: „Ita est. Conradus Winman, notarius publicus.“

Am 14. Februar 1488 liess der Rat von Bern allen Amtsleuten und allen Geistlichen durch ein besonderes Schreiben bekannt machen, dass es „unserm heiligen vatter, dem bapst hatt gevallen, unser stiftkilchen, zu lob und ere des lieben himmelfürsten Sannct Vincentzen, *mit mehr dann einer bull* und mercklichem applas (als ir an abschrift derselben werden sächen) zu versächen“. Eine dieser Bullen gestatte in der Fastenzeit den Genuss von Milch, Ziger, Anken und auch Fleisch am Mittwoch gegen „gar milte erkouffen und lösung“, nicht nur mit

## Copia indulgentiarum ad instar anni Jubilei in fauorem ecclesie Bernensis a sancta sede apostolica concessarum

Athenocentius episcopus servus servorum dei. Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem. Ecclesiarum fabricis manibus porrigere adiutrices pium et meritorium apud deum existimantes, fideles quoque ad impendendum illis oportuna suffragia, spiritualibus muneri bus indulgentiis videlicet et peccatorum remissionibus frequenter invitamus. ut per temporalia auxilia que eis exhibuerint, premia consequi mereantur felicitatis eterne. Sane accepimus, quod licet ecclesia sancti Vincentii martyris oppidi Bernensis lausanensis diocesis, que inter alias partibus illarum collegiarum ecclesiarum insignis et famosa existit, digno et sumptuoso opere olim construi cepta fuerit, tamen haecenus debitum complementum in eius structura et edificatione suscipere non potuit. Ad illius quoque desideratam perfectionem, ipsius ecclesie propria facultates non suppetunt, sed pia christifidelium suffragia ad hoc plurimum necessaria fore debent. Nos igitur cupientes, ut ecclesia ipsa in huiusmodi structura et edificatione ad optatum complementum perducat, ac christifideles eo libentius devotionis causa ad eandem ecclesiam adstant, ad perfectionem dicte ecclesie, illiusque conservationem manu promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem, nono celestis gratie verius sperent se reflectos, de omnipotentis dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis christianis fidei libis, vere penitentibus et confessis, qui ecclesiam predictam in dominica quadagesima qua in principio missae cantat, et etate bierusalem, a primis usque speris ipsius dominice, et per octo dies illa immediate sequentes devote visitaverint, ac per complementum et conservationem praemissa, manu porreperint adiutrices, ut praefertur plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, etiam tale qualem christifideles Anno Jubilei, certis verbis ecclesiam ad id deputatam, iuxta formam litterarum apostolicarum desuper confectarum, visitantes consequi possunt, auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus et largimur. Et ne religiosi infirmi, senes, peregrinantes, et alia quomodolibet impediti, Bernensis praedictae, ac Friburgensis et Solodrensis oppidorum illis subiectorum, castro, villagiorum et villarum aliorumque locorum lausanensis praefatae, Basiliensis et Constantiensis civitatum, et diocesis incolae, utriusque sexus nequeuntes eandem ecclesiam, per consequendam indulgentiam praedictam, commode visitare, caveant, propterea indulgentiam memoratam, eis si de facultate huiusmodi quibusvis temporibus eis dicta fuerit, seu eorum confessoris eis consuluerit, ad ecclesiam ipsam miserint, eandem indulgentiam quas consequerent, si ecclesiam ipsam dicto tempore visitaverint, etiam si christifideles ipsi ad eandem ecclesiam pro consequendis indulgentiis et remissionibus huiusmodi confluentes, et qui conflere impediti fuerint, et miserint, ut praefertur, confitentem pacem, et animarum salutem, deo propicio, verius consequantur, purgantisque eorum cordibus, ad illas suscipiendas constituant promptiores, spiritu gratulari salutari, dilecto filio praeposito, per tempore praesentis dicte ecclesie confessores, tot quot voluerint, idoneos deputandi seculares vel cuiusvis ordinis regulares praebiteros, qui in dicta ecclesia et eius circuitu, quorumcumque fidelium dictam ecclesiam visitantium, ac per maiori eorum quiete, ac conscientiarum suarum examinatione, etiam per octo alios dies ante vel post tempus indulgentiarum earundem, eorum confessionibus diligenter auditis, eos omnes et singulos ab omniibus et singulis excommunicationis, a iure vel ab homine latro suspensionis, et interdicti aliorumque ecclesiasticarum sententiarum censuris, et penis quibuscumque a communi aliis et singulis criminibus et peccatis etiam sed apostolice in specie vel in genere referuatis, simonie praebitericiae, et violationis interdicti, ab eadem sede impositi, dumtaxat exceptis, ad effectum huiusmodi indulgentiarum consequendum absoluerit, et penitentiam salutarem iniungere, omnemque ab eis de iure habitatis et infamiae maculas abolerit, vota quoque quocumque praeterquam ultra maritimum, visitationis liminum praeterea apostolorum Petri et Pauli, ac ecclesie sancti Jacobi in compo stella, et religionis, in alia opera pietatis commutare, libere et licite valeant, plenam et liberam, harum serie auctoritate apostolica concedimus potestatem et commodam facultatem. Et insuper ne propter alias indulgentias, illis partibus concessas et imposterum fore sanas concedendas, simulque indulgentiarum explicatio imprudens, aut christifidelium mentes ab illarum salutari proposito retrahantur, Universis et singulis cuiuscumque dignitatis, status, gradus, conditionis, aut praesentis existant, ne in civitate seu diocesi lausanensi praedicta, indulgentias plenarias huiusmodi, aliasque ut praefertur concessas seu concedendas, publicare, aut executioni remanere facere praesument, diebus praeterea durantiibus sub excommunicationis pena, districtius inhibentibus, quibuscumque aliis indulgentias concessas, quo ad civitatem et diocesis praedictas, praesentibus indulgentiis durantiibus, suspendentes. Ceterum, quod nonnulli forsan malignitatis spiritu imbuti, in publicationibus indulgentiarum litterarum huiusmodi se remissos seu rebelles vel negligentes reddere nitentur, auctoritate et tenore quibus supra statutum, et recerimus, quod quicumque locorum ordinarij, aut eorum vicarij seu officiales, vel abbates aut alij cuiuscumque dignitatis ecclesiasticae, vel in altero inferiori gradu constituti, etiam si parochialium ecclesiarum rectores, seu eorum vicarij, aut locum tenentes, vel alias ecclesiasticae vel mundane cuiuscumque dignitatis, status, gradus vel conditionis, qui, per parte praesentis pro tempore praesentis dicte ecclesie requisiti fuerint, etiam si religiosi mendicantes fuerint, non obstante quocumque privilegio, quod minime, ad hoc, volumus suffragari, praesentes litteras et singula in eis contenta, ut ad veram singulorum fidelium noticiam deveniant, debite non publicaverint, aut illas non publicari praeserint, seu se in hac affectata malicia negligentes, aut rebelles reddiderint, dictam excommunicationis sententiam incurrant, et ne pia fidelium eosidem suffragia huiusmodi distrahan, volumus, quod praesentibus pro tempore praesentis dicte ecclesie, vnam capiam seu archam, in eadem ecclesia, per oblationibus et huiusmodi indulgentiis, seu alias praesentium vigore, praesentibus, ponat, et custodiat, que duabus diversis clavisibus claudat, et aperiat, quarum vna praesentibus praesentibus nomine camere apostolice, et aliam praesentibus praesentibus dicte ecclesie penes se praesentibus, utare debeat. Et quod ex ipsa capsa siue archa extrahi cogent, et autenticas personas honorari faciat, et dimissis, per complementum conservationis et restauracione dicte ecclesie, duabus partibus, reliquas tertiam partem, per sancta cruciatam, et non alias, conservandas sub pena excommunicationis late sententiae, ad cameram apostolicam, seu eiusdem camere praesentem, idem praesentibus fideliter transmittere, procurat, quod quicumque circa pecunias huiusmodi, tam ecclesie, quam camere praedictae applicandas, vel aliquam etiam minimam partem illarum, fraude directe vel indirecte commiserit, aut quominus mittant ad cameram ipsam, vel praesentem huiusmodi, procuraverint, cuiuscumque conditionis, status, gradus vel dignitatis fuerint, eandem excommunicationis sententiam incurrant ipso facto, praeterea, quod difficile foret praesentibus ordinales litteras ad loca quocumque ubi expediens foret referre, etiam volumus, auctoritate et tenore praedictis recerimus, quod eorum transumptio sub sigillo viceri praepositi manibus duorum notariorum publicorum debite subscriptis, fides adhibeatur in dubia, et illis ubique fieri, in omnibus et per omnia, unde, ac si praesentibus originale littere exhiberent, praesentibus per triennium dumtaxat duraturus. Datum Romae apud sanctum Petrum, Anno incarnationis domini millesimo quadringentesimo octavo, die septimo, mensis Septembris, pontificatus nostri anno secundo.